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De foarte multe ori, în ideea de 
competiție, în sport, ca și în viața cea de 
toate zilele, e foarte important să știi să 
separi anumite lucruri. Pentru că nu tot 
ceea ce trăiești, implicat fiind în ideea de a 
face performanță, trebuie să te însoțească 
până la sfârșitul procesului de dezvoltare. 
Sunt amănunte, detalii, conjuncturi fără 
relevanță, care, de cele mai multe ori, 
umbresc privirea de ansamblu asupra 
tabloului general. Nu au forță și nici 
capacitatea de reprezentare. De pildă, 
învingătorul ia totul, așa se spune, nu?

Victoria este cea care rămâne, triumful, 
laurii. Aproape că nu mai contează 
drumul până la obținerea ei, eforturile, 
resursele financiare cheltuite, poate doar 
cele fizice și, sigur, cele psihice contează, 
care lasă întotdeauna deschise niște 
semne de întrebare pentru mai târziu. E 
un proces extrem de sensibil, acesta de a 
fi un învingător…

Manchester City sau Paris Saint 
Germain sunt campioane în Anglia și 
Franța, prima este și deținătoarea Ligii 
Campionilor, grație unor investiții de 
miliarde și miliarde de euro.

Cât de mult contează, așadar, după 
astfel de succese impresionante, analiza 
unor conjuncturi care au generat astfel 
de mari forțe în teren? Există un preț al 
succesului?

Sigur că există! Deja l-am amintit, 
dar mi se pare că nu acesta e cel mai 
important preț.

Francezii au o vorbă, care cred că se 
potrivește în acest moment al analizei 
faptelor. Ei spun astfel: “Si c’est possible, 
c’est fait, si cela n’est pas possible, se fera!” 
Adică, în traducere liberă, un proverb care 
sună cam așa: “Dacă este posibil, s-a făcut, 
dacă nu este posibil, se va face!” Și eu cred 
că voința, dorința de a reuși, tenacitatea 
sunt mai importante decât resursele 
materiale. Prețul succesului stă mai 
degrabă în deținerea acestor calități și în 
exploatarea lor. Toate celelalte fapte sunt 
subordonate acestor însușiri deosebite, 
primele care condiționează obținerea 
victoriei.

Tot francezii, dar și englezii, dacă tot 
am amintit de campioanele acestor 
cu adevărat mari forțe ale fotbalului 
european, City si PSG, au o vorbă 
asemănătoare: “Impossible n’est pas 
un moț francais”! Sau, varianta în limba 
engleză, “Impossible is nothing”, care 
a devenit, între timp, și sloganul unei 
faimoase firme de echipament sportiv, 
tocmai în ideea deja subliniată și 
discutată în acest text.

Mult mai puternice sunt calitățile 
mentale si fizice, inteligența și forța, decât 
toate celelalte. Fără de care, bineînțeles, 
nu se pot obține succese, chiar dacă, e 
perfect adevărat, că resursele susțin ceea 
ce toate celelalte consumă.
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Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a primei etape din play-off şi play-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Ştefan Târnovanu 

Gabriel de Moura Jonathan Cisse 

Ştefan Baiaram Enzo Lopez 

Ivaylo Petev 

Sherif Kallaku Adrian Şut 

Alexandru Mitriţă 

Victor Dican

Matija Boben Risto Radunovic 

FCSB

DINAMO OŢELUL GALAȚI

UNIVERSITATEA CRAIOVA FC BOTOŞANI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

SEPSI OSK SF. GHEORGHE FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC BOTOŞANI

CFR 1907 CLUJ FCSB

A închis perfect poarta. A bifat al 14-lea 
meci fără gol încasat, fiind lider la acest 

capitol.

Brazilianul a dominat banda dreaptă. A 
înscris în premieră în principala competiţie 

internă din România.

Golul fundaşului gălăţean poate fi consid-
erat cel mai frumos din această etapă. În 

plus, s-a dovedit a fi şi unul decisiv.

Trece printr-o perioadă formidabilă. 
Graţie ultimei reuşite, decarul Universităţii 
Craiova a ajuns la 20 de goluri în 127 de 

prezenţe în campionat. 

Se dovedeşte a fi un transfer reuşit. A 
contribuit la succesul echipei sale cu un 

gol şi o pasă decisivă. 

Antrenorul oltenilor a gestionat perfect momentele critice 
apărute pe durata partidei cu Rapid. Sub conducerea lui, 
Universitatea a ajuns la nouă meciuri fără înfrângere şi a 

reintrat în lupta pentru titlu.

A avut o evoluţie consistentă la centrul teren-
ului. Şi-a trecut în cont o pasă decisivă.

Pe lângă efortul depus, a marcat golul unei 
victorii mari reuşite de bucureşteni în lupta 

pentru titlu.

Un nou meci fabulos făcut de jucătorul 
alb-albaştrilor, care a ajuns la 13 goluri şi 
11 pase decisive în 30 de meciuri dispu-

tate în ediţia curentă.

A marcat golul care a reaprins speranţele 
în tabăra botoşănenilor. A fost a treia 

reuşită din sezonul curent.

Primul gol înscris de sloven în SuperLigă 
le-a adus clujenilor un punct.

Experimentatul jucător al roş-albaştrilor 
a făcut un joc defensiv perfect. 

Muntenegreanul este un exemplu de 
profesionalism.

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa primei etape play off-out
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Etapa a doua și play off-ul și play out-ul SuperLigii României a adus și câte date statistice 
extrem de interesante. Dincolo de ele, putem observa că a crescut și mai mult cota de 
interes a luptei principalilor marcatori ai competiției.

Clasament golgheteri: 
Florinel Coman (FCSB) – 15 goluri
Darius Olaru (FCSB), Albion Rrahmani (FC Rapid 1923) – 14 goluri
Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Philip Otele (CFR 1907 Cluj) – 13 goluri
Dan Nistor (Universitatea Cluj) – 12 goluri

Clasament pasatori: 
Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 11 pase decisive
Florinel Coman (FCSB), Ciprian Deac (CFR 1907 Cluj) – 9 pase decisive
Nicuşor Bancu (Universitatea Craiova), Dan Nistor (Universitatea Cluj) – 8 pase decisive

Primele goluri în SuperLigă: Matija Boben (CFR 1907 Cluj), Gabriel de Moura (Dinamo).
Al 10-lea gol în SuperLigă: Alin Roman (Politehnica Iași)
Al 20-lea gol în SuperLigă: Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova)
Debut în SuperLigă: Imoh Ezekiel (UTA Arad)
Meciul 50 în SuperLigă: Kevin Doukoure (Universitatea Cluj)
Meciul 100 în SuperLigă: Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța)
Meciul 150 în SuperLigă: Florin Ştefan (Sepsi OSK Sf. Gheorghe), Paul Iacob (FC Rapid 
1923)
FC Voluntari: succesul cu numărul 100 în cel de-al 350-lea meci jucat în SuperLigă.
Antrenorul Dorinel Munteanu (Oțelul Galați) a ajuns la 100 de victorii în principala 
competiţie internă.

În primele 32 de etape din acest sezon, 30 în sezonul regulat şi două în play off-out, au 
evoluat 91 de fotbalişti autohtoni născuţi după 1 ianuarie 2002, cinci dintre ei bifând 
prezenţe pentru câte două echipe.

Iată cum se prezintă topul numărului de fotbaliști eligibili U21 utilizaţi de cele 16 
competitoare în primele 32 de etape:

Farul Constanța – 14 fotbaliști
Universitatea Cluj – 8 fotbaliști
Poli Iaşi, UTA Arad, Petrolul Ploiești – 7 fotbaliști
FC Rapid 1923, FC Voluntari, FC Botoşani, Dinamo – 6 fotbaliști
FCSB, FC Hermannstadt – 5 fotbaliști
Sepsi OSK Sf. Gheorghe, CFR 1907 Cluj, Universitatea Craiova, FC U Craiova 1948 – 4 
fotbaliști
Oţelul Galați – 3 fotbaliști

FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a doua play off-out
realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa
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În vara lui 1974 aveam deja maşină. 
Dar atunci am făcut primul concediu, 
în ’74, pentru că Dacia ne venise destul 
de târziu, prin octombrie trecut, aşa că 
nu fusese timp de plecări. Acum era. 
Maşina se rodase, cum zicea tata, trebuia 
încercată la drum de concediu. Asta nu 
însemna că tata nu o rodase el (dar doar 
el, rareori cu mine alături, niciodată cu 
mama) pe naveta Tutova – Otopeni, din 
toamnă şi până acum, în vară. Probabil că 
drumurile Moldovei erau una, aşa, cam de 
unul singur, şi un concediu cu nevastă-
sa, încă tânără (mama avea 38 de ani) şi 
fiu-su, care în toamnă începea şcoala, era 
altceva. Se poate însă ca toate acestea să 
nu fi valorat prea mult faţă de dorinţa lui 
de a se duce acasă, la Plosca, la Bistreţ, de 
unde plecase, în ’47, cu căruţa, la şcoală la 
Craiova. „La unchiu’ David, să fac colegiu’ 
la oraş. Prima oară m-a dus la box, undeva 
pe Lipscani...”

... Auzisem de multe ori povestea asta, 
şi eu şi mama. Însă aveam amândoi 
bănuiala că nu doar pentru a-i deschide 

porţile frate-său ori cumnata ori tanti 
Lotica ori Cornelia, pentru a intra el în 
curte, cu Dacia, pe-nserat, cu farurile 
aprinse, să sară curcile de pe uluci ori 
raţele de sub pătul, speriate de lumina 
nefirească şi de zgomot, nu doar pentru 
asta eram acolo. Mama arăta superb 
în vara aia, primise de la o pacientă din 
suita lui Yasser Arafat un soi de turban 
vernil şi aşa coborâse din maşină, cu el 
pe cap, într-o bluză albă, primită şi ea 
de la prietena ei cea mai bună, Maria 
Castellani, prietenă la rândul ei, chiar 
vecină, cu familia Agnelli şi cu Roberto 
Bettega, starul lui Juve, pe Via Margherita, 
în Torino. Şi cu o fustă de blugi. Tata 
era într-o cămaşă crem, cu mânecile 
suflecate. Eu nu ştiu cum eram, dar eram. 
Iar adresa italiencei o ştiam pe de rost 
de pe plicurile pe care le primea mama 
acasă, iar mamaie, care i le intercepta de 
la poartă, mi le aducea mie. „Ia, să i-l dai 
Getei!” sau „Uite, a venit o scrisoare pentru 
maică-ta!”

Deci nu pentru neamuri mersese tata 
acasă în vara de atunci. Cred că vrusese şi 
să se dea mare, era oltean înainte de orice, 
director, maşină, uite şi ce nevastă, doi 
copii, dintre care unul băiat, uite-l, e mare 
şi el, a făcut şapte ani. Dar mai vrusese 
ceva: să fie în Craiova în vara primului 
titlu. De aceea nici n-am stat mult la 
Plosca. Vreo 3-4 zile doar. Pe la baltă, 
pe la Ostrovogania, pe la vie, la struguri 
ţuguiaţi, ţâţa vacii, cu gâştele la Dunăre, 
seara, scoţând din paie sucurile aduse 
de la Goicea ori de la Cârna, unde aveau 
gheţărie. Ei ţineau, el şi cu frate-său, vinul 
lipit de bucăţile de gheaţă, eu cu mama 
beam suc. Foarte bun, aşa, cu fân pe 
sticlă, lipit acolo parcă.

... Într-o dimineaţă am plecat însă spre 
Băile Herculane. Am privit în urmă, prin 

CRONICĂ

În poartă, Silviu Lung (I)
  realizată de Marius Mitran
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geamul Daciei (întotdeauna am stat 
în faţă, cât timp tata a condus) curtea, 
balta, casa, puii de curcă ieşiţi la poartă, 
tăbliţa pe care scria Bistreţ tăiată oblic cu 
culoarea roşie, apoi Goicea Mare, Goicea 
Mică, Cârna, podul peste Desnăţui, toate... 
Din Goicea Mică era Maria, bunica mea 
pe care n-am cunoscut-o niciodată. A 
murit după ce a plouat-o tot drumul de 
la Craiova la Plosca, în căruţă. Venea de 
la fiu-său, elev la Craiova, se dusese să-i 
ducă de mâncare, să-l vadă, poate să-l 
mângâie. Tata nu mi-a dat niciodată alte 
amănunte, în afara motivului pentru care 
mama lui venise la oraş. Şi asupra cauzei 
morţii. „A plouat-o. Era frig, toamnă, aşa... 
Nu plecasem de mult de acasă... Aşa a 
vrut ea, să vină... Cică să am de mâncare.” 
Fusese fată tare săracă, din Goicea Mică. 
Petre, tata lui tata, fiu de cârciumar, ceva 
bogat în sat. Sora lui, Lotica, a trăit până 
în zilele astea, se împrietenise cu Maria, 
aşa o chema pe cumnată-sa, şi ştia cum 
a fost. Mi-a povestit şi mie şi mamei. „Ce 
soacră bună ai fi avut, Getuţo... Când a 
luat-o Petre, s-a dus cu căruţa cu patru 
cai, a trecut peste poarta lor, că erau 
săraci, doar fetele le aveau frumoase. Şi 
Maria era pe prispă, desculţă şi tata lui 
tac-tu, frati-miu adică, Petre, a întors caii 
cu căruţa în bătătură şi doar a strigat-o: 
<<Vii? Hai! >> Şi ea mi-a zis, dadă, lăsai 
peştele ăla mic din gură, că mâncam un 
peşte de la noi, de pe râu şi mă urcai în 
căruţă cu el.” Aşa zicea Lotica de mama 
lui tata că se măritase. O chema Maria 

Mitran, suna bine, mă gândeam eu.

... Mai multe tata nu spunea. Doar, în toţi 
anii ăia, când am mers la Plosca, tabloul 
bunicilor mei, pe care nu i-am cunoscut 
vreodată, lumina camera a bună, de la 
stradă, în care dormeam. Ea semăna cu 
Ornella Mutti, iar el cu Victor Rebengiuc 
din „Moromeţii”. Tata nu plângea 
niciodată când se uita la ei. Niciodată. Dar 
niciodată nu i-a privit fără să mă ţină de 
mână.

... La Craiova am mers la prietenul 
lui, Deliu, colegul lui de facultate de la 
Timişoara. Era antrenor atunci, în vara 
aia, la tineret, cred. Mama se dusese pe 
la Mercur, să se uite la ceva prin magazin. 
Tata mă avea pe mine de mână şi ziarul 
„Înainte” în mâna cealaltă. Constantin 
Deliu, colegul lui, i-a spus multe, ce-
au vorbit ei, dar ţin minte că tata a fost 
sceptic privind rămânerea lui Dobrin la 
echipă. „George, se antrenează deja cu 
Nelu Oblemenco. Şi cu Ţarălungă, cu 
Balaci al tău, de la Bistreţ, ştii că e de la 
Bistreţ ăsta blondu’, nu?” „Ştiu, are 17 ani, 
e de-o seamă cu fii-mea...” Cu soră-mea, 
adică. „Dar să vezi ce portar am luat, 
George... de pe la Satu Mare. Lung. Băi, 
George, cum îi zice, ştii care e poanta, 
cum îi zice, aşa şi e! Are doi metri!” „Şi câţi 
ani are?” „E copil, e elev, optişpe are, adică 
zic că n-are nici optişpe, face la toamnă, 
cred!”
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Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive
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